⁶⁵⁹ Per un inquadramento generale sull'impostazione e i contenuti del commento tommasiano si veda Elders, *Aristote et Thomas d'Aquin*, pp. 389-484

⁶⁶⁰ René-Antoine Gauthier offre una sintesi efficace delle problematiche legate alle traduzioni latine della *Metafisica* adottate da Tommaso in Gauthier, *Saint Thomas d'Aquin. Somme contre les Gentils*, pp. 62-67.

⁶⁶¹ Per una sintesi del dibattito storiografico sull'esatta datazione del secondo periodo di reggenza parigina si veda Torrell, *Initiation à saint Thomas d'Aquin*, pp. 261-265.

negli anni 1270-1271⁶⁶², sebbene i Libri II e III pongano, ancora oggi, dei problemi agli studiosi, in quanto potrebbero essere il frutto di autocorrezioni successive o addirittura di una seconda redazione successiva all'utilizzo da parte di Tommaso della *Moerbecana*. In quest'ultimo caso, la redazione dei Libri II e III sarebbe stata verosimilmente effettuata verso la fine del 1271 «au plus tôt»⁶⁶³. Tra gli studiosi che si sono interrogati sulla cronologia dell'opera, vi è chi pensa che Tommaso ne abbia iniziato la stesura a Parigi⁶⁶⁴, chi invece a Napoli⁶⁶⁵ e vi è chi addirittura non esclude che la prima redazione sia iniziata durante il soggiorno romano⁶⁶⁶.

8.2. Contestualizzazione e formulazione dell'argomento deterministico

Nella *lectio* 3 del Commento al Libro VI della *Metafisica*, Tommaso commenta *Metaph.*, VI, 3, 1027a 29-1027b 17⁶⁶⁷. In questo luogo testuale, di non facile

⁶⁶² Questa ipotesi viene assunta anche da Porro in Id., *Tommaso d'Aquino*, p. 371.

⁶⁶³ Torrell, *Initiation à saint Thomas d'Aquin*, p. 339.

⁶⁶⁴ Cfr. J. J. Duin, *Nouvelles précisions sur la chronologie du Commentum in Metaphysicam de S. Thomas*, «Revue Philosophique de Louvain», 53 (1955), pp. 511-524.

⁶⁶⁵ Cfr. J. A. Weisheipl, *Frère Thomas Aquinas. Sa vie, sa pensée, ses œuvres*, Les Éditions du Cerf, Paris 1993, pp. 412-413.

⁶⁶⁶ Cfr. J. C. Doig, *Aquinas on the Metaphysics. A Historical-Doctrinal Study of the Commentary on the Metaphysics*, Martinus Nijhoff, The Hague 1972, pp. 3-22.

⁶⁶⁷ «Ὅτι δ' εἰσὶν ἀρχαὶ καὶ αἰτία γενητὰ καὶ φθαρτὰ ἄνευ τοῦ γίνεσθαι καὶ φθεῖρεσθαι, φανερόν. εἰ γὰρ μὴ τοῦτ', ἐξ ἀνάγκης πάντ' ἔσται, εἰ τοῦ γιγνομένου καὶ φθειρομένου μὴ κατὰ συμβεβηκὸς αἰτίον τι ἀνάγκη εἶναι. πότερον γὰρ ἔσται τοδὶ ἢ οὐ; ἐάν γε τοδὶ γένηται· εἰ δὲ μὴ, οὐ. τοῦτο δὲ ἐάν ἄλλο. καὶ οὕτω δῆλον ὅτι ἀεὶ χρόνον ἀφαιρουμένου ἀπὸ πεπερασμένου χρόνου ἤξει ἐπὶ τὸ νῦν, ὥστε ὁδὶ ἀποθανεῖται [νόσφ ἢ] βία, ἐάν γε ἐξέλθῃ· τοῦτο δὲ ἐάν διψήσῃ· τοῦτο δὲ ἐάν ἄλλο· καὶ οὕτως ἤξει εἰς ὃ νῦν ὑπάρχει, ἢ εἰς τῶν γενομένων τι. οἷον ἐάν διψήσῃ· τοῦτο δὲ εἰ ἐσθίει δριμέα· τοῦτο δ' ἦτοι ὑπάρχει ἢ οὐ· ὥστ' ἐξ ἀνάγκης ἀποθανεῖται ἢ οὐκ ἀποθανεῖται. ὁμοίως δὲ κἂν ὑπερπηδήσῃ τις εἰς τὰ γενόμενα, ὁ αὐτὸς λόγος· ἤδη γὰρ ὑπάρχει τοῦτο ἔν τινι, λέγω δὲ τὸ γεγονός· ἐξ ἀνάγκης ἄρα πάντα ἔσται τὰ ἐσόμενα, οἷον τὸ ἀποθανεῖν τὸν ζῶντα· ἤδη γάρ τι γέγονεν, οἷον τὰ ἐναντία ἐν τῷ αὐτῷ. ἀλλ' εἰ νόσφ ἢ βία, οὐπω, ἀλλ' ἐάν τοδὶ γένηται. δῆλον ἄρα ὅτι μέχρι τινὸς βαδίζει ἀρχῆς, αὕτη δ' οὐκέτι εἰς ἄλλο. ἔσται οὖν ἢ τοῦ ὀπότερ' ἔτυχεν αὕτη, καὶ αἰτίον τῆς γενέσεως αὐτῆς ἄλλο οὐθέν. ἀλλ' εἰς ἀρχὴν ποίαν καὶ αἰτίον ποῖον ἢ ἀναγωγὴ ἢ τοιαύτη, πότερον ὡς εἰς ὕλην ἢ ὡς εἰς τὸ οὐ ἔνεκα ἢ ὡς εἰς τὸ κινήσαν, μάλιστα σκεπτέον.» (Aristotele, *Metaph.*, VI, 3, 1027a 29-1027b 17). Riportiamo di seguito la traduzione del passo effettuata da Guglielmo di Moerbeke: «QUOD AUTEM SINT principia et causae GENERABILIA et corruptibilia sine GENERARI et CORRUMPI, palam. Si enim non hoc, ex necessitate omnia erunt, si EIUS QUOD FIT et CORRUMPITUR non secundum accidens causam ALIQUAM necesse est esse. Vtrum enim erit hoc aut non? Si hoc FIAT; si autem NON, non. Hoc autem si aliud. Et ita manifestum quia semper tempore ablato A finito TEMPORE ueniet usque ad nunc. Quare hic moritur infirmitate aut ui, si exit; hoc autem SI SITIT; SED hoc si aliud; et ita ueniet ad quod nunc est, aut IN factorum aliquid; ut si sitit; hoc autem si comedit MORDICANTIA; sed hoc aut est aut non; quare ex necessitate MORIETUR aut non MORIETUR. Similiter autem et si supersiliat aliquis ad facta, eadem ratio; iam enim est hoc in aliquo, dico autem facto. Ex necessitate ERGO OMNIA erunt QUE futura, ut MORITURUM FORE uiuentem; iam enim aliquid factum est, ut contraria in eodem corpore. Sed si infirmitate aut ui, NONDUM, NISI hoc FACTUM FUERIT. Palam ergo quia usque ad aliquod uadit principium, HOC autem non ADHUC ad aliud. Erit ergo QUOD EIUS QUOD